MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS PRESIDENTE FUGUEIREDO

PROJETO ALUNOS CONECTADOS

DECLARAÇÃO DA SITUAÇÃO DE RENDA FAMILIAR

NOME DO ALUNO(A): __________________________________________________________

CURSO: ______________________________________________________________________

MATRÍCULA: _______________________________ CPF: ______________________________

Declaro para os devidos fins, que sou membro de família em situação de vulnerabilidade

socioeconômica, com renda familiar per capita de até um salário mínimo e meio. Tendo como

renda familiar o valor de R$ _______________ e composição familiar de ____ pessoas.

Diante dessa realidade social, declaro necessitar ser assistido (a) com chip de internet do

Projeto Alunos Conectados, para atender a necessidade de acompanhar as aulas remotas.

Declaro, sob as penas da Lei, que as informações acima apresentadas são verdadeiras e de

minha inteira responsabilidade e estou ciente de que qualquer declaração falsa ensejará a

aplicação das penalidades previstas nos Artigos 171 e 299 do Código penal Brasileiro.

Comprometo-me a responder o Cadastro Único no SIGAA- Módulo Assistência Estudantil e

anexar neste, a comprovação de renda familiar.

Presidente Figueiredo (AM),  _____ de________________  de 2021.

________________________________________________________

Assinatura do Aluno Declarante

________________________________________________________

Assinatura do Responsável